

貸借対照表

平成30年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	60,142,154	62,787,800	△ 2,645,646
貯蔵品	3,026,048	3,529,246	△ 503,198
前払金	2,696,443	2,072,542	623,901
未収金	1,133,311	1,709,951	△ 576,640
流動資産合計	66,997,956	70,099,539	△ 3,101,583
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
チタン研究・国際交流助成金特定資産	0	359,085	△ 359,085
特定資産合計	0	359,085	△ 359,085
(2) その他固定資産			
建物附属設備	577,078	665,603	△ 88,525
什器備品	248,008	230,631	17,377
リース資産	2,131,362	2,928,377	△ 797,015
敷金	3,839,200	3,839,200	0
その他固定資産合計	6,795,648	7,663,811	△ 868,163
固定資産合計	6,795,648	8,022,896	△ 1,227,248
資産合計	73,793,604	78,122,435	△ 4,328,831
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,460,249	2,424,577	35,672
前受金	26,626,800	26,730,960	△ 104,160
預り金	200,470	98,446	102,024
一年内支払リース債務	807,672	798,225	9,447
賞与引当金	1,355,200	1,342,200	13,000
流動負債合計	31,450,391	31,394,408	55,983
2. 固定負債			
退職給付引当金	3,612,424	3,065,239	547,185
リース債務	1,405,112	2,212,784	△ 807,672
長期未払金	607,406	966,313	△ 358,907
固定負債合計	5,624,942	6,244,336	△ 619,394
負債合計	37,075,333	37,638,744	△ 563,411
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	0	359,085	△ 359,085
指定正味財産合計	0	359,085	△ 359,085
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	0
(うち特定資産への充当額)	(0)	(359,085)	359,085
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	0
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	0
正味財産合計	36,718,271	40,483,691	△ 3,765,420
負債及び正味財産合計	73,793,604	78,122,435	△ 4,328,831

正味財産増減計算書
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取寄付金	359,085	1,200,432	△ 841,347
受取寄付金	359,085	1,200,432	△ 841,347
受取会費	56,848,767	57,643,800	△ 795,033
正会員受取会費	34,311,600	34,894,800	△ 583,200
賛助会員受取会費	22,468,000	22,464,000	△ 216,000
個人会員受取会費	289,167	285,000	4,167
事業収益	10,200,759	11,607,225	△ 1,406,466
受託事業収益	979,305	1,148,185	△ 168,880
講習会等収益	4,310,800	4,322,000	△ 11,200
チタン誌広告収益	1,900,800	1,836,000	64,800
その他事業収益	3,009,854	4,301,040	△ 1,291,186
雑収益	1,182,221	1,303,325	△ 121,104
受取利息	2,221	5,225	△ 3,004
雑収益	1,180,000	1,298,100	△ 118,100
(7) 経常収益計	68,590,832	71,754,782	△ 3,163,950
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	7,173,600	7,173,600	0
給与手当	9,397,865	9,216,954	180,911
賞与引当金繰入額	923,322	914,651	8,671
退職給付費用	364,972	339,828	25,144
福利厚生費	1,717,115	1,603,402	113,713
旅費交通費	4,410,578	4,116,032	294,546
通信運搬費	1,045,866	1,021,303	24,563
会議費	3,749,271	3,762,853	△ 13,582
減価償却費	826,868	739,135	87,733
消耗什器備品費	32,692	10,661	22,031
消耗品費	59,224	111,983	△ 52,759
材料費	1,287,260	506,595	780,665
印刷製本費	4,930,803	5,063,471	△ 132,668
表彰記念品	715,301	782,106	△ 66,805
光熱水料費	313,423	291,454	21,969
新聞図書費	541,410	652,428	△ 111,018
賃借料	3,403,445	3,403,445	0
諸謝金	1,458,247	1,752,617	△ 294,370
支払助成金	2,200,000	1,700,000	500,000
租税公課	0	0	0
支払手数料	203,445	253,485	△ 50,040
委託費	6,183,785	3,776,673	2,407,112
修繕費	56,188	0	56,188
諸会費	305,210	285,719	19,491
交際費	162,549	148,433	14,116
広告宣伝費	1,829,363	2,846,454	△ 1,017,091
雑費	32,013	27,888	4,125
保険料	200,310	399,649	△ 199,339
保守料	230,639	223,724	6,915
リース料	138,837	138,837	0
支払利息	29,662	38,597	△ 8,935
雑損失	0	144	△ 144
事業費計	53,923,263	51,302,121	2,621,142

科 目	当年度	前年度	増減
管理費			
役員報酬	3,074,400	3,074,400	0
給与手当	4,686,895	4,596,576	90,319
賞与引当金繰入額	431,878	427,549	4,329
退職給付費用	182,213	169,660	12,553
福利厚生費	857,270	800,499	56,771
旅費交通費	135,284	97,636	37,648
通信運搬費	297,711	273,897	23,814
会議費	1,678,978	1,781,618	△ 102,640
減価償却費	412,814	369,013	43,801
消耗什器備品費	7,386	5,323	2,063
消耗品費	18,323	10,879	7,444
印刷製本費	183,218	118,058	65,160
光熱水料費	156,477	145,508	10,969
新聞図書費	0	0	0
賃借料	1,699,171	1,699,171	0
諸謝金	49,805	41,243	8,562
租税公課	2,451,996	2,800,854	△ 348,858
支払手数料	112,689	121,889	△ 9,200
委託費	1,107,546	594,140	513,406
修繕費	28,052	0	28,052
諸会費	3,163	3,163	0
交際費	28,638	21,578	7,060
広告宣伝費	0	0	0
雑費	55,161	49,459	5,702
保険料	83,150	175,491	△ 92,341
保守料	115,147	111,694	3,453
リース料	69,315	69,315	0
支払利息	14,809	19,270	△ 4,461
雑損失	132,414	574	131,840
管理費計	18,073,903	17,578,457	495,446
(イ) 経常費用計	71,997,166	68,880,578	3,116,588
(ア-イ) 評価損益等調整前当期経常増減額	△ 3,406,334	2,874,204	△ 6,280,538
(ウ) 評価損益等計	0	0	0
(ア-イ+ウ) 当期経常増減額(a)	△ 3,406,334	2,874,204	△ 6,280,538
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
(エ) 経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
事務所移転費用	0	0	0
固定資産除却損	1	20,902	△ 20,901
(オ) 経常外費用計	1	20,902	△ 20,901
(エ-オ) 当期経常外増減額(b)	△ 1	△ 20,902	20,901
(a+b) 当期一般正味財産増減額(c)	△ 3,406,335	2,853,302	△ 6,259,637
一般正味財産期首残高(d)	40,124,606	37,271,304	2,853,302
(d+c) 一般正味財産期末残高(e)	36,718,271	40,124,606	△ 3,406,335
II 指定正味財産増減の部			0
特定資産運用益(f)			0
特定資産受取利息(g)		7	△ 7
一般正味財産への振替額(h)	△ 359,085	△ 1,200,432	841,347
(f+g+h) 当期指定正味財産増減額(i)	△ 359,085	△ 1,200,425	841,340
指定正味財産期首残高(j)	359,085	1,559,510	△ 1,200,425
(j+i) 指定正味財産期末残高(k)	0	359,085	△ 359,085
III 正味財産期末残高(e+k)	36,718,271	40,483,691	△ 3,765,420

平成30年度一般会計収支予算

自 平成30年4月1日 至 平成31年 3月31日

<正味財産増減計算書>

(単位：千円)

科 目	平成29年度 実績見込み	平成30年度		備考
		予算	実見比	
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
①特別会計より	359			
①会費収入	56,849	56,740	△ 109	
正会員	34,312	34,020	△ 292	正会員1社退会による減収(17下期～) 173社前提(賛助会員3社増を織込)
賛助会員	22,248	22,420	172	
個人会員	289	300	11	
②事業収入	9,572	12,146	2,574	
受託事業収入	800	2,120	1,320	METI(ISO国際会議派遣他)
講習会等収入	4,157	4,500	343	講習会、養成講座、賛助会総会等
チタン誌広告収入	1,877	1,879	2	
その他事業収入	2,738	3,647	909	書籍販売等
③雑収入	1,182	1,203	21	
受取利息	2	3	1	
雑収益	1,180	1,200	20	通常総会、臨時総会
経常収益計	67,962	70,089	2,127	
(2) 経常費用				
①事業費	25,347	26,667	1,320	
通信運搬費	1,027	1,140	113	電話料金、チタン誌送料等
印刷製本費	3,614	3,500	△ 114	チタン誌製本等
調査研究費	20,706	22,027	1,321	
②管理費	44,799	43,412	△ 1,387	
給料手当	24,362	24,500	138	
賞与引当金繰入額	1,355	1,380	25	
退職給付費用	547	573	26	
福利厚生費	2,500	2,500	0	
会議費	330	350	20	
旅費交通費	250	260	10	
什器備品費	9	50	41	
消耗品費	60	70	10	
委託費	3,300	1,800	△ 1,500	会計監査(1512/1080), HP更新(1500/500)
修繕費	84			
保守料	346	350	4	
リース料	209	210	1	
光熱水費	470	470	0	
賃借料	5,103	5,103	0	
広告宣伝費	0			
減価償却費	1,240	1,010	△ 230	
諸謝金	50	50	0	司法書士委託費用
諸会費	10	10	0	社会保険協会、神田法人会
租税公課	2,300	2,300	0	消費税、事業税等
雑費	44	45	1	
保険料	250	250	0	役員賠償責任保険、コンサル傷害保険
交際費	75	80	5	
総会・理事会	1,600	1,770	170	
支払手数料	260	250	△ 10	
支払利息	45	31	△ 14	
③雑損失	133	10	△ 123	
経常費用計	70,279	70,089	△ 190	
当期経常増減額	△ 2,317	0	2,317	
2 経常外増減の部	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	△ 2,317	0	2,317	
一般正味財産期首残高	40,125	37,808	△ 2,317	
一般正味財産期末残高	37,808	37,808	0	